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holde mig fra i denne omgang. Vi har i forbin- 
delse med beslutningsforslaget faktisk forsøgt at 
være pragmatiske og sige, at der er tre tilgange 
til det: 

Man kan give uddannelserne frihed til selv at 
beslutte eksamensformer; det er det, vi foreslår. 
Giv dem dog selv frihed til at beslutte eksa- 
mensformer! Vi har de eksterne bestyrelser til at 
kunne tage stilling til, om det er en god idé eller 
ej. 

Hvis det er for vidtgående for regeringen, vil 
vi opfordre til, at begrænsninger ved at inddra- 
ge en gruppeopgave i bedømmelsen fjernes, så 
gruppeopgaver fuldt kan indgå i bedømmelsen. 
. Skulle dette også være for vidtgående, og det 
kan man jo godt fornemme på baggrund af de 
indlæg, der har været indtil nu, vil vi i det mind- 
ste opfordre regeringen til at støtte sit eget ud- 
viklingsprogram om modernisering af prøver, 
eksaminer og karakterer, herunder også at gen- 
nemføre regeringens eget forslag om at lave en 
samlet analyse også af gruppeeksaminer. 

Vi har lyttet meget til meldingerne og glæder 
os til at høre de sidste. Vi håber, der stadig væk 
kommer en lille åbning for, at man om ikke an- 
det så i det mindste kan undersøge konsekven- 
serne af forskellige eksamensformer, for det 
kunne måske gøre, at denne her beslutning, som 
ministeren jo har truffet egenhændigt, ligesom 
videnskabsministeren har gjort det i forhold til 
universiteterne, i det mindste kunne hvile på en 
større undersøgelse end en enkelt, som Venstres 
ordfører har nævnt heroppefra. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Tak til ordføreren. Jeg synes ikke, at det ser ud 
til, at der en nogen spørgsmål. Så nemt kan det 
gå en gang imellem. Så er det hr. Martin Henrik- 
sen som ordfører. 

Martin Henriksen (DF): 
Gruppeprøver er ikke Dansk Folkepartis kop te. 
Derfor kan det vel heller ikke komme som en 
overraskelse, at vi ikke kan støtte forslaget. 
Dansk Folkeparti mener, at det er den individu- 
elle præstation, der skal være afgørende for ens 
karakterer og eksamensresultatet. 

Det er nu en gang sådan, at det alt andet lige 
er nemmere for dem, der bedømmer, at fokusere 
på den enkelte elevs færdigheder og kundska- 
ber, hvis det kun er den enkelte elev, der er til 
stede ved eksamen. Jo flere, der er til stede, des- 
to nemmere er det at gemme sig, og dermed er 
der risiko for, at karakteren ikke giver udtryk for 

den enkelte elevs faglige evner, og den situation 
ønsker Dansk Folkeparti at undgå. 

Jeg mener faktisk, at vi kan øge det faglige ni- 
veau hos den enkelte studerende, hvis gruppe- 
prøver afskaffes, og derfor er vi principielt til-, 
hængere af regeringens linje i denne sag. Dansk 
Folkeparti har ingen intentioner om at ændre 
ved den politiske linje. 

Dansk Folkeparti ønsker ikke at afskaffe 
gruppearbejdet eller projektarbejdet, og mig be- 
kendt er det heller ikke det, regeringen lægger 
op til. En afskaffelse af gruppeprøver forbyder 
jo ikke gruppearbejde, og man kan jo stadig væk 
arbejde sammen. Der er heller ikke noget i vejen 
for, at man læser sammen i grupper til eksamen, 
hverken i folkeskolen, i gymnasiet eller på hf- 
kurser osv. 

Forslagsstillerne skriver flere gange i forsla- 
get, at regeringens ideologi ikke må præge ud- 
dannelsessystemet, og det kan jeg kun være enig 
i. Faktisk mener jeg, at der her er tale om en lille 
kovending fra oppositionens side. Jeg synes, det 
ville klæde os alle, hvis vi fra Folketinget i dag 
sendte et klart signal til alle uddannelsesinstitu- 
tioner i kongeriget, og det budskab skal rettes til 
lærerseminarier, til folkeskole, til gymnasier, til 
hf-kurser over hele landet, om, at det skal være 
slut med at præge de studerende politisk: 

Aldrig mere skal en bestemt politisk ideologi 
hyldes på en uddannelsesinstitution i Danmark. 
Aldrig mere vil de multikulturelle blive udråbt 
som værende en ubetinget berigelse for Dan- 
mark på f.eks. lærerseminarierne rundtomkring 
i kongeriget. 

Det må være en logisk konsekvens, hvis man 
ikke ønsker, at regeringens politiske ideologi 
skal præge noget, eller at andre partiers politi- 
ske ideologier skal præge noget. Så jeg forven- 
ter, forslaget og oppositionens argumenter taget 
i betragtning, som en selvfølge, at samtlige par- 
tier vil sende det her budskab til uddannelsesin- 
stitutionerne. Hvis det bliver tilfældet efter den- 
ne debat, så tror jeg, at vi alle sammen har vun- 
det en lille sejr. 

Men som sagt kan Dansk Folkeparti ikke støt- 
te forslaget. Jeg vil i øvrigt rose regeringen for at 
indføre en politisk linje, som Dansk Folkeparti 
har haft i lang tid. 

(Kort bemærkning). 
Margrethe Vestager (RV): 
Jeg vil nok sige, at det her udfald om, at vi nu 
skulle sende det signal om, at dit og dat ikke 
længere måtte osv., var lidt særpræget. Jeg ved 


